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DECIZIA nr.         /             2010 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de  

                  S.C. X S.R.L.  
 
 
          Direc�ia general� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� a fost sesizat� de Direc�ia 
general� a finan�elor publice prin adresa înregistrat� la Direc�ia general� de 
solu�ionare a contestatiilor, asupra relu�rii procedurii de solu�ionare a 
contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. solutionare suspendat� prin Decizia 
emis� de Direc�ia general� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�, ca urmare a pronun��rii unei solu�ii 
definitive pe latur� penal� prin Decizia Penal� pronun�at� de Tribunal în 
Dosar. 
      
      Contesta�ia a fost formulat� par�ial împotriva procesului verbal 
încheiat de c�tre organele de control ale Direc�iei Controlului Fiscal,  �i are ca 
obiect suma reprezentând: 
 -   taxa pe valoarea ad�ugat�, 
 -     major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
 -   penalit��i de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
 -      major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
restanta la plat�, 
  -   penalit��i de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
restanta la plat�, 
                  -   impozit pe profit, 
  -    dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit, 
 -          penalit��i de întârziere. 
 Prin adresa, pentru faptele men�ionate în procesul verbal de 
control încheiat au fost sesizate organele de cercetare penal� din cadrul 
Parchetului de pe lâng� Judec�toria.    
     Prin Decizia privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C.X 
S.R.L. prin care se atac� par�ial procesul verbal  încheiat de organele de 
control ale Direc�iei Controlului Fiscal, Direc�ia general� de solu�ionare a 
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contesta�iilor a suspendat solu�ionarea cauzei pân� la pronun�area unei 
solu�ii definitive pe latur� penal�, procedura administrativ� urmând a fi reluat� 
la încetarea motivului care a determinat suspendarea. 
    Prin Ordonan�a de scoatere de sub urm�rire penal� emis� de 
Parchetul de pe lâng� judec�toria în Dosar s-a dispus scoaterea de sub 
urm�rire penal� a învinuitului, administrator �i asociat unic al S.C. X SRL, 
re�inându-se c� în cauz� a fost dispus� efectuarea unei expertize contabile 
care a statuat faptul c�, în ceea ce prive�te facturile nu s-a realizat transferul 
dreptului de proprietate asupra cantit��ilor de m�rfuri  prev�zute în facturile 
mai sus precizate, stabilindu-se c� neînregistrarea lor în eviden�a contabil� 
nu a avut consecin�e fiscale de natura taxei pe valoarea ad�ugat� �i impozit 
pe profit. 
  Ordonan�a mai sus invocat� a fost atacat� de Direc�ia general� a 
finantelor publice, iar prin Ordonan�a emis� de Prim-procurorul adjunct al 
Parchetului de pe lâng� Judec�toria în dosar s-a dispus respingerea plângerii 
formulate de Direc�ia general� a finantelor publice. 
  Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� a formulat plângere 
împotriva solu�iilor date de procurori în dosarele ale Parchetului de pe lâng� 
Judec�toria. 
 
  Prin sentin�a penal� pronun�at� de judec�toria - sec�ia penal�, în 
Dosar, instan�a a hot�rât respingerea plângerii formulate de A.N.A.F. prin 
Direc�ia general� a finan�elor publice împotriva solu�iilor de neîncepere a 
urm�ririi penale  pronun�ate ale Parchetului de pe lâng� judec�toria, instan�a 
apreciind c� solu�ia procurorului este temeinic� �i legal�, în cauz� fiind 
efectuat� o expertiz� contabil� prin care s-a probat faptul c� tranzac�ia 
imputat� de petent� nu a mai avut loc între societ��ile conduse de intima�i, 
facturile emise fiind anulate. 
 
  Prin Decizia penal� definitiv�,  pronun�at� de Tribunalul în Dosar, 
instan�a a hot�rât respingerea recursului declarat de Direc�ia general� a 
finantelor publice împotriva sentin�ei penale pronun�at� de judec�toria, 
considerând, în consens cu aprecierile primei instan�e, c� raportul de 
expertiz� contabil� efectuat în cauz� probeaz� inexisten�a tranzac�iei efective 
între cele 2 societ��i, apreciind c� solu�ia procurorului este temeinic� �i 
legal�. 
   
  Totodat�, Tribunalul a re�inut prin Decizia penal� mai sus 
men�ionat� c� prima instan�� a pronun�at o hot�râre legal� �i temeinic�, în 
cauz� neputând fi re�inute împrejur�ri care s� conduc� la o alt� concluzie 
decât cea la care a ajuns procurorul. 
       
  Având în vedere c�  Decizia penal� pronun�at� de Tribunalul , 
aflat� în copie la dosarul cauzei, este  definitiv�, reiese c� motivul care a 
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determinat suspendarea solu�ion�rii cauzei S.C. X S.R.L. a încetat definitiv si 
irevocabil . 
   
  Ca urmare, constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute 
de art. 214 alin. (3) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicat�, cu 
modific�rile ulterioare, Direc�ia general� de solu�ionare a contestatiilor din 
cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� va relua procedura 
administrativ� de solu�ionare a contesta�iei  formulate de S.C. X SRL.  
 

I.   I. S.C.X  SRL contest� par�ial procesul verbal de control 
încheiat de c�tre organele de control ale Direc�iei Controlului Fiscal, 
precizând urm�toarele: 
   
  În ceea ce priveste taxa pe valoarea ad�ugat�, societatea 
precizeaz� c� organele de control nu i-au solicitat s� fac dovada existentei 
exemplarelor albastre ale facturilor, care  au fost g�site ulterior. 

Astfel, S.C. X  SRL precizeaz� c� anexeaz� în copie legalizat� 
facturile. 

Totodat�, societatea precizeaz� c� în ceea ce prive�te facturile 
emise c�tre S.C. E s-a g�sit exemplarul albastru pe care scrie anulat dar din 
neglijen�� acesta nu a fost prins la exemplarul ro�u �i cel verde. 
  De asemenea, referitor la factura emis� c�tre S.C. I �i factura 
emis� c�tre S.C. B S.R.L., s-a g�sit exemplarul albastru pe care scrie anulat �i 
poate fi facut� dovada c� factura nu a fost înregistrat� nici în contabilitatea S.C. 
I SRL �i nici în contabilitatea S.C. B S.R.L., astfel încât statul nu a fost 
prejudiciat, cele dou� facturi mai sus precizate fiind anulate. 
  Totodat�, referitor la factura emis� c�tre S, factura emis� c�tre S.C. 
I, factura nr. emis� c�tre S.C. E, contestatoarea  consider� c� statul nu a fost 
prejudiciat întrucât facturile respective nu au fost înregistrate la societ��ile mai 
sus precizate, facturile fiind anulate conform art.  160 alin. (1) lit. a din Codul 
fiscal.  
   În ceea ce priveste taxa pe valoarea ad�ugat�, S.C. X  SRL face 
referire la conturile 461 �i 462 al S.C. S S.R.L. catre care a fost emis� factura, 
platile fiind in mod eronat eviden�iate în contul 462 S în loc de 411 S, astfel c� 
nu pot fi aplicabile prevederile art. 68 alin. 5 din Hotarârea Guvernului nr. 
598/2002. 
  Totodat�, societatea contest� si majorarile de intarziere aferente, 
precum si penalit�tile calculate la debitul stabilit suplimentar reprezentând taxa 
pe valoarea ad�ugat�, precum si accesoriile actualizate de organele de control 
la o taxa pe valoarea ad�ugat� restanta la plata. 
  De asemenea, S.C. X  SRL contesta si impozitul pe profit precum 
si dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente având în vedere copiile legalizate 
ale exemplarelor albastre ale facturilor mentionate la capitolul de TVA. 
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 II. Prin procesul verbal încheiat  organele de control ale 
Direc�iei Controlului Fiscal, au constatat urm�toarele:   

          În perioada iulie 2002 – februarie 2003, S.C. X  SRL nu a înregistrat 
în eviden�a contabil� un num�r de 9 facturi. Astfel, organele de control au 
gasit la cotorul de facturi exemplarul verde �i exemplarul ro�u care ar fi trebuit 
înregistrat în contabilitate iar exemplarul albastru nu a fost prezentat 
organelor de control rezultând ca acesta a fost predat beneficiarului. 

 De asemenea, organele de control au constatat c� în perioada 
iulie – august 2002, societatea a emis catre S.C. E S.R.L. facturile 
reprezentând combustibil pe care S.C. X  SRL nu   le-a înregistrat în eviden�� 
de�i au fost încasate par�ial sau integral cu ordine de plat�. 

 În perioada iulie 2002 – decembrie 2003 au fost înregistrate în 
eviden�a contabil� în conturile 461 si 462 sume reprezentând contravaloare 
marf� încasat� prin banc� de la parteneri de afaceri, pentru care nu s-au 
întocmit facturi fiscale în termen de 3 zile de la încasarea sumelor conform 
prevederilor art. 68 alin. 5 din Hot�rârea Guvernului nr. 598/2002. 
 Prin urmare, organele de control au stabilit în sarcina societ��ii 
taxa pe valoarea ad�ugat� pentru care au fost calculate major�ri de întârziere 
aferente, precum �i  penalit��i de 0,5%  . 
  Totodat�, pentru taxa pe valoarea ad�ugat� restant� la plat�, 
organele de control au calculat major�ri de întârziere aferente si penalit��i de 
0,5%. 

 De asemenea, organele de control au recalculat impozitul pe profit 
pe anul 2002 având în vedere veniturile neînregistrate de societate aferente 
celor 9 facturi, cheltuielile nedeductibile stabilite, respectiv diferenta de pre� 
aferenta vânz�rii de m�rfuri sub pre�ul de achizi�ie, precum si de pierderea 
fiscal� de recuperate din anul 2001, rezultând un impozit pe profit 
suplimentar. 
 Pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar, organele de control 
au calculate dobânzi de întârziere  �i penalit��i de întârziere.   
       

III. Luând în considerare constat�rile organului de control, 
motivele prezentate de societate, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum �i actele normative invocate de contestatoare �i de 
organele de inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 
   

1. În ceea ce prive�te suma reprezentând: 
- taxa pe valoarea ad�ugat�,  
- impozit pe profit, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�, prin Direc�ia general� de 
solu�ionare a contesta�iilor se poate pronun�a pe fondul cauzei pentru 
suma aferent� facturilor, în condi�iile în care instan�a de judecat� s-a 
pronun�at pe latur� civil�, prin decizie  definitiv�, în sensul c� a re�inut 
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inexisten�a opera�iunilor economice imputate, facturile respective fiind 
anulate.    
    

       În fapt, urmare verificarilor efectuate la S.C. X  S.R.L., prin 
procesul verbal de control, organele de control au constatat ca societatea a 
prejudiciat bugetul de stat cu suma reprezentand impozit pe profit �i taxa pe 
valoarea  ad�ugat�. 
       Pentru faptele men�ionate în procesul verbal de control încheiat 
au fost sesizate organele de cercetare penal� din cadrul Parchetului de pe 
lâng� judec�toria, în vederea constat�rii existen�ei sau inexisten�ei s�vâr�irii 
unei infrac�iuni, în conformitate cu prevederile art.214 alin. (1) lit. a din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicat�, cu modific�rile ulterioare.  
    Prin Decizia privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. 
X S.R.L. prin care se atac� par�ial procesul verbal încheiat de organele de 
control ale Direc�iei Controlului Fiscal, Direc�ia general� de solu�ionare a 
contesta�iilor a suspendat solu�ionarea cauzei pân� la pronun�area unei 
decizii definitive pe latur� penal�, procedura administrativ� urmând a fi 
reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea, în conformitate 
cu art. 214 alin. (1) lit.a din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicat�, cu 
modific�rile ulterioare. 
   Prin decizia mai sus men�ionat� s-a re�inut c� exist� o strâns� 
interdependen��  între stabilirea obliga�iilor bugetare consemnate în procesul 
verbal contestat �i stabilirea caracterului infrac�ional al faptelor re�inute în 
sarcina societ��ii constând în neînregistrarea în eviden�a contabil� a unor 
facturi fiscale de vânz�ri a unor produse, fapt ce a condus la denaturarea 
profitului impozabil �i a taxei pe valoarea ad�ugat�. 
      S-a constatat c� Statul Român prin Agen�ia Na�ional� de 
Administrare Fiscal� reprezentat� prin Direc�ia general� a finan�elor publice 
s-a constituit parte civil� pentru suma total� contestat� . 
                S-a constatat c� Inspectoratul de Poli�ie a dispus efectuarea 
unei expertize contabile în dosarul penal la cererea învinuitului, asociat unic 
�i administrator al S.C. X S.R.L.  
                Prin Ordonan�a emis� de Parchetul de pe lâng� judec�toria în 
Dosar s-a dispus scoaterea de sub urm�rire penal� a învinuitului 
administrator �i asociat unic al S.C.X SRL, re�inându-se c� în cauz� a fost 
dispus� efectuarea unei expertize contabile care a statuat faptul c�, în ceea 
ce prive�te facturile nu s-a realizat transferul dreptului de proprietate asupra 
cantit��ilor de m�rfuri  prev�zute în facturile mai sus precizate, stabilindu-se 
c� neînregistrarea lor în eviden�a contabil� nu a avut consecin�e fiscale de 
natura taxei pe valoarea ad�ugat� �i impozit pe profit. 
   Ordonan�a mai sus invocat� a fost atacat� de Direc�ia generl� 
a finan�elor publice iar prin Ordonan�a emis� de Prim-procurorul adjunct al 
Parchetului de pe lâng� Judec�toria s-a dispus respingerea plângerii 
formulate de Direc�ia generl� a finan�elor publice. 
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   Prin sentin�a penal� pronun�at� de judec�toria - sec�ia penal�, , 
instan�a a hot�rât respingerea plângerii formulate de Agen�ia Na�ional� de 
Administrare Fiscal� împotriva solu�iilor de neîncepere a urm�ririi penale  
pronun�ate în dosarele Parchetului de pe lâng� judec�toria, instan�a apreciind 
c� solu�ia procurorului este temeinic� �i legal�, în cauz� fiind efectuat� o 
expertiz� contabil� prin care s-a probat faptul c� tranzac�ia imputat� de 
petent� nu a mai avut loc între societ��ile conduse de intima�i, facturile emise 
fiind anulate. 
   Prin Decizia penal� definitiv�,  pronun�at� de Tribunalul în 
Dosar, instan�a a hot�rât respingerea recursului declarat de Direc�ia generl� 
a finan�elor publice împotriva sentin�ei penale pronun�at� de judec�toria, 
considerând, în consens cu aprecierile primei instan�e, c� raportul de 
expertiz� contabil� efectuat în cauz� probeaz� inexisten�a tranzac�iei efective 
între cele dou� societ��i.  
   
  În drept, art. 214 alin. (4) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare, precizeaz�: 

„Hot�rârea definitiv� a instan�ei penale prin care se 
solu�ioneaz� ac�iunea civil� este opozabil� organelor fiscale 
competente pentru solu�ionarea contesta�iei, cu privire la sumele pentru 
care s-a constituit parte civil�˝. 
                  De asemenea, art. 415 alin. (1) din Codul de procedur� penal�, 
prevede: 

„Hot�rârile instan�ei penale devin executorii la data când au 
r�mas definitive”. 

Din interpretarea textelor de lege rezult� c� hot�rârea instan�ei 
penale cu privire la sumele pentru care statul s-a constituit parte civil� trebuie 
respectat� în solu�ionarea contesta�iei de la data r�mânerii acesteia 
definitive. 
                   Se re�ine c� Statul Român prin Agen�ia Na�ional� de Administrare 
Fiscal� reprezentat� prin Direc�ia general� a finan�elor publice s-a constituit 
parte civil�  
                   Totodat�,  se re�ine c� prin Ordonan�a de scoatere de sub 
urm�rire penal� emis� de Parchetul de pe lâng� judec�toria s-a dispus 
scoaterea de sub urm�rire penal� a învinuitului, administrator �i asociat unic 
al S.C. X S.R.L., re�inându-se c� în cauz� a fost dispus� efectuarea unei 
expertize contabile care a statuat faptul c�, în ceea ce prive�te facturile nu   
s-a realizat transferul dreptului de proprietate asupra cantit��ilor de m�rfuri  
prev�zute în facturile mai sus precizate, stabilindu-se c� neînregistrarea lor în 
eviden�a contabil� nu a avut consecin�e fiscale de natura taxei pe valoarea 
ad�ugat� �i impozit pe profit. 
                De asemenea, se re�ine c� ordonan�a mai sus invocat� a fost 
atacat� de Direc�ia general� a finan�elor publice iar prin Ordonan�a emis� de 
prim-procurorul adjunct al Parchetului de pe lâng� Judec�toria în dosar s-a 
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dispus respingerea plângerii formulate de Direc�ia general� a finan�elor 
publice.      
                Prin sentin�a penal� pronun�at� de judec�toria - sec�ia penal�, 
în Dosar, instan�a a hot�rât respingerea plângerii formulate de Agen�ia 
Na�ional� de Administrare Fiscal� împotriva solu�iilor de neîncepere a 
urm�ririi penale  pronun�ate ale Parchetului de pe lâng� judec�toria, instan�a 
apreciind c� solu�ia procurorului este temeinic� �i legal�, în cauz� fiind 
efectuat� o expertiz� contabil� prin care s-a probat faptul c� tranzac�ia 
imputat� de petent� nu a mai avut loc între societ��ile conduse de intima�i, 
facturile emise fiind anulate. 
      Prin Decizia penal� definitiv�,  pronun�at� de Tribunalul– sec�ia 
penal� în Dosar, instan�a a hot�rât respingerea recursului declarat de Direc�ia 
general� a finantelor publice împotriva sentin�ei penale pronun�at� de 
judec�toria, considerând, în consens cu aprecierile primei instan�e, c� 
raportul de expertiz� contabil� efectuat în cauz� probeaz� inexisten�a 
tranzac�iei efective între cele 2 societ��i, apreciind c� solu�ia procurorului este 
temeinic� �i legal�. 
    Se re�ine c�, atât Ordonan�a de scoatere de sub urm�rire penal� 
emis� de Parchetul de pe lâng� judec�toria �i Ordonan�a emis� de prim-
procurorul adjunct al Parchetului de pe lâng� Judec�toria, cât �i cele dou� 
hot�râri judec�tore�ti  mai sus men�ionate, respectiv sentin�a penal� 
pronun�at� de judec�toria - sec�ia penal�, cât �i Decizia penal� definitiv�,  
pronun�at� de Tribunalul– sec�ia penal�, se refer� numai la sumele 
aferente celor 2 facturi, emise ca urmare a opera�iunilor comerciale derulate 
între S.C.X SRL �i S.C. E, de�i Direc�ia general� a finan�elor publice s-a 
constituit parte civil�  pentru suma reprezentând: 
   -   taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor la care nu s-au 
prezentat organelor de control toate cele trei exemplare; 
 -     major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
 -     penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
 
                  -  impozit pe profit ; 
 -     dobânzi de întârziere aferente aferente impozitului pe profit; 
 -      penalit��i de întârziere aferente aferente impozitului pe profit.
  
  Se re�ine c�, de�i instanta de judecat� nu s-a pronun�at pe latura 
civil� a cauzei prin dispozitivul hot�rârii, potrivit doctrinei, considerentele pot 
contribui la interpretarea corect� a dispozitivului, reprezentând un 
antecedent logic al deciziei, trebuind s� se armonizeze cu dispozitivul, 
“obscuritatea uneia din aceste p�r�i ale hot�rârii se ilustreaz� cu 
claritatea celeilalte.” 

            În sensul celor mai sus re�inute sunt �i preciz�rile Înaltei Cur�i de 
Casa�ie �i Justi�ie prin Decizia, unde se concluzioneaz� c� “Este neîndoielnic 
c� autoritatea de lucru judecat se ata�eaz� dispozitivului hot�rârii, dar, în 
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privin�a considerentelor, într-o abordare mai nuan�at�, se poate concluziona 
c� opereaz� autoritatea de lucru judecat pentru acele considerente în lipsa 
c�rora n-ar fi posibil� în�elegerea dispozitivului, precum �i pentru 
considerentele care constituie sus�inerea dispozitivului”. 

       Având în vedere cele de mai sus, se re�ine c� respectivele 
considerente ale instantei penale sub aspect civil  produc efecte de 
opozabilitate fa�� de organul fiscal. 
        Astfel, se re�ine c� urmare a hot�rârii dispuse în cauz� de instan��, 
contesta�ia nu mai are obiect pentru suma reprezentând: 

- taxa pe valoarea ad�ugat�,  
- impozit pe profit.  

  În cadrul procesului penal, pentru solu�ionarea laturii civile p�r�ile 
au avut dreptul s� propun� probe, s� su�in� cauza, astfel încât investirea 
Direc�iei generale de solu�ionare a contesta�iilor cu solu�ionarea pe fond a 
contesta�iei,  ar constitui o reluare a faptelor care au f�cut obiectul judec��ii 
laturii civile din cadrul procesului penal. 
  Ca urmare, pentru suma, instan�a s-a pronun�at, re�inând cu 
caracter definitiv inexisten�a tranzac�iei efective între cele 2 societ��i precum 
�i faptul c� în cauz� nu s-a putut dovedi existen�a vreunei tranzac�ii  
p�guboase pentru bugetul de stat. 
  Având în vedere faptul c� instan�a judec�toreasc� s-a pronun�at 
pe latur� civil� din cadrul procesului penal, solu�ia r�mas� definitiv� �i tinând 
cont de prevederile pct. 107.1 din Hot�rârea Guvernului nr. 1050/2004, reiese 
c� decizia instan�ei este titlu de crean�� �i poate fi pus� în executare. 
  �inând seama de cele de mai sus precum �i de principiul de drept 
“ad imposibilium nulla est obligation” – pentru imposibil nu exist� nicio 
obliga�ie – urmeaz� a se respinge ca f�r� obiect contesta�ia formulat� de 
S.C. X S.R.L. pentru acest cap�t de cerere, astfel cum se prevede la 
pct.12.1. lit. c din Ordinul Pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal� nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea Titlului 
IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare: 

“Contesta�ia poate fi respins� ca : 
         c) fiind f�r� obiect, în situa�ia în care sumele �i m�surile 

contestate nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat sau 
dac� prin reluarea procedurii administrative, lându-se act de solu�ia 
pronun�at� de instan�a penal�, se constat� c� cererea r�mâne lipsit� de 
obiect”, luându-se act de solu�ia pronun�at� pe latur� civil� prin Decizia  
penal� a  Tribunalului.  
   

2. În ceea ce priveste taxa pe valoarea ad�ugat�, Agen�ia 
Na�ional� de Administrare Fiscal�, prin Direc�ia general� de solu�ionare 
a contesta�iilor este investit� s� se pronunte dac� în mod legal organele 
de control au dispus în sarcina S.C. X S.R.L. colectarea taxei pe 
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valoarea ad�ugat� aferent� facturilor emise c�tre S.C. E S.R.L. în 
condi�iile în care ulterior controlului societatea contestatoare a 
prezentat documente, respectiv copiile celor dou� facturi legalizate . 
 

 În fapt, în urma verific�rii, organele de control au constatat c� la 
cotorul de facturi exist� exemplarul verde �i exemplarul ro�u al facturilor 
emise c�tre S.C. E S.R.L. iar exemplarul albastru nu a fost prezentat 
organelor de control rezultând ca acesta a fost predat beneficiarului. 

        Astfel, organele de control au constatat c� S.C. X SRL nu a 
înregistrat în eviden�a contabil� cele dou� facturi �i nu a colectat taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� acestora. 

Prin contesta�ie, S.C. X  SRL precizeaz� faptul c� organele de 
control nu au luat în considerare toate documentele, anexând în acest sens 
copiile legalizate ale facturilor emise c�tre S.C. E S.R.L. 

 
        În drept, art. 14 din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea 

ad�ugat�, precizeaz�: 
      “Faptul generator al taxei pe valoarea ad�ugat� ia na�tere în 
momentul efectu�rii livr�rii de bunuri �i/sau în momentul prest�rii 
serviciilor, cu excep�iile prev�zute de prezenta lege .” iar la art. 16 alin. 1 �i 
alin. 2 din acela�i act normativ: 

“(1) Exigibilitatea este dreptul organului fiscal de a pretinde 
pl�titorului de tax� pe valoarea ad�ugat�, la o anumit� dat�, plata taxei 
datorate bugetului de stat. 

(2) Exigibilitatea ia na�tere concomitent cu faptul generator, cu 
excep�iile prev�zute de prezenta lege.” 

Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c� faptul 
generator al taxei pe valoarea ad�ugat� ia na�tere în momentul efectu�rii 
livr�rii de bunuri �i/sau în momentul prest�rii serviciilor, concomitent cu 
exigibilitatea care este dreptul organului fiscal de a pretinde pl�titorului de tax� 
pe valoarea ad�ugat�, la o anumit� dat�, plata taxei datorate bugetului de stat. 

Din analiza procesului verbal, se re�ine faptul c� organele de 
control au constatat c� facturile emise de societatea contestatoare c�tre S.C. 
E S.R.L. nu au fost înregistrate în eviden�a contabil�, respectiv la cotorul de 
facturi s-au reg�sit exemplarul verde �i exemplarul ro�u iar exemplarul 
albastru al acestora nu a fost prezentat organelor de control. 

          Astfel, în Anexa 1A din Hot�rârea Guvernului nr. 831/1997 pentru 
aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i 
contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, 
se precizeaz� ca factura este un “formular cu regim special de înseriere �i 
de numerotare. Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de 
seturi cu câte 3 file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - 
exemplarul 2, verde - exemplarul 3.”  �i se arhiveaz� �i înregistreaz� astfel: 
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      - la S.C. X  SRL în calitate de furnizor, la compartimentul desfacere 
exemplarul 2, respectiv exemplarul ro�u �i la compartimentul financiar-contabil 
exemplarul 3, respectiv exemplarul verde, 
      - la S.C. E S.R.L. în calitate de cump�r�tor, la compartimentul 
financiar-contabil exemplarul 1, respectiv exemplarul albastru. 

Prin contesta�ie, S.C. X  SRL precizeaz� faptul c� organele de 
control nu au luat în considerare toate documentele, anexând în acest sens 
copiile legalizate „ale exemplarelor albastre” ale facturilor emise c�tre S.C. E 
S.R.L. 
  Astfel, din analiza celor dou� facturi mai sus men�ionate, anexate în 
copie la dosarul cauzei la paginile 57-58, volumul 1, se re�ine faptul c� acestea 
au fost legalizate conform �tampilei aplicate pe verso de c�tre notarul public 
îns� organul de solu�ionare nu poate stabili cu certitudine c� exemplarele 
legalizate ale facturilor emise de societatea contestatoare c�tre S.C. E S.R.L. 
sunt cele albastre. 

Având în vedere cele precizate mai sus, documentele anexate la 
dosarul cauzei, precum �i prevederile legale în vigoare în perioada verificat�, 
urmeaz� s� se desfiin�eze procesul verbal încheiat pentru taxa  pe valoarea 
ad�ugat�, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alte persoane decât 
cele care au încheiat actul contestat, s� verifice dac� exemplarele legalizate 
ale facturilor emise de societatea contestatoare c�tre S.C. E S.R.L. sunt cele 
albastre �i în func�ie de cele constatate, dac� este cazul,  s� recalculeze taxa 
pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor men�ionate mai sus �inând cont de 
considerentele prezentei decizii �i de documentele depuse �i invocate de 
contestatoare.  

Prin urmare se va face aplicarea prevederilor art. 216 alin.3 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, care precizeaz�:  

“Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei 
de solu�ionare.”  coroborat cu prevederile pct. 12.7 din Ordinul Pre�edintelui 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 519/2005 care prevede: 

“Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 
30 de zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i 
perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, 
inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. ”  

 
3. În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat�, Agen�ia 

Na�ional� de Administrare Fiscal�, prin Direc�ia general� de solu�ionare 
a contesta�iilor este investit� s� se pronunte dac� S.C. X  SRL are 
obliga�ia de a colecta taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor 
emise c�tre diver�i beneficiari în condi�iile în care aceste facturi nu au 
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fost înregistrate în eviden�a contabil� �i nici anulate conform 
prevederilor legale. 

 
În fapt, în urma verific�rii, organele de control au constatat c� la 

cotorul de facturi exist� exemplarul verde �i exemplarul ro�u al unui num�r de 
cinci facturi emise c�tre diver�i beneficiari. Pe cele dou� exemplare nu este 
înscris� men�iunea “Anulat” iar exemplarul albastru nu a fost prezentat 
organelor de control rezultând ca acesta a fost predat beneficiarului. 

        Astfel, organele de control au constatat c� S.C. X  SRL nu a 
înregistrat în eviden�a contabil� cele cinci facturi �i nu a colectat taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� acestora. 

 
      În drept, art. 14 din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea 

ad�ugat�, precizeaz�: 
      “Faptul generator al taxei pe valoarea ad�ugat� ia na�tere în 
momentul efectu�rii livr�rii de bunuri �i/sau în momentul prest�rii 
serviciilor, cu excep�iile prev�zute de prezenta lege .” iar la art. 16 alin. 1 �i 
alin. 2 din acela�i act normativ: 

“(1) Exigibilitatea este dreptul organului fiscal de a pretinde 
pl�titorului de tax� pe valoarea ad�ugat�, la o anumit� dat�, plata taxei 
datorate bugetului de stat. 

(2) Exigibilitatea ia na�tere concomitent cu faptul generator, cu 
excep�iile prev�zute de prezenta lege.” 

Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c� faptul 
generator al taxei pe valoarea ad�ugat� ia na�tere în momentul efectu�rii 
livr�rii de bunuri �i/sau în momentul prest�rii serviciilor, concomitent cu 
exigibilitatea care este dreptul organului fiscal de a pretinde pl�titorului de tax� 
pe valoarea ad�ugat�, la o anumit� dat�, plata taxei datorate bugetului de stat. 

          În Anexa 1A din Hot�rârea Guvernului nr. 831/1997 pentru 
aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i 
contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, 
se precizeaz� ca factura este un “formular cu regim special de înseriere �i 
de numerotare. Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de 
seturi cu câte 3 file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - 
exemplarul 2, verde - exemplarul 3.” , serveste ca document pe baza c�ruia 
se întocme�te instrumentul de decontare a produselor �i m�rfurilor livrate, a 
lucr�rilor executate sau a serviciilor prestate �i se arhiveaz� �i înregistreaz� 
astfel: 
      - la S.C. X  SRL în calitate de furnizor, la compartimentul desfacere 
exemplarul 2, respectiv exemplarul ro�u �i la compartimentul financiar-contabil 
exemplarul 3, respectiv exemplarul verde, 
      - la cump�r�tori, la compartimentul financiar-contabil exemplarul 1, 
respectiv exemplarul albastru. 
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De asemenea, la art. 10 din  Anexa 1B din acelasi act normativ se 
prevede: 

“Formularele neutilizabile, defectuos tip�rite sau în alte cazuri 
similare se anuleaz� prin barare pe diagonal�, f�cându-se men�iunea 
"ANULAT", pe toate exemplarele, �i se restituie, cu excep�ia formularelor 
din carnete bro�ate, gestionarului de formulare, sub semn�tura persoanei 
predatoare, în fi�a de magazie a formularului cu regim special înscriindu-
se num�rul �i seria formularului respectiv în coloana "formulare 
neutilizabile", urmând a fi predate la arhiv� �i p�strate conform normelor 
legale.” 

Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine faptul c� 
formularele neutilizabile, defectuos tip�rite, respectiv facturi se anuleaz� prin 
barare pe diagonal�, f�cându-se men�iunea "ANULAT", pe toate exemplarele �i 
se restituie, cu excep�ia formularelor din carnete bro�ate, gestionarului de 
formulare, sub semn�tura persoanei predatoare, în fi�a de magazie a 
formularului cu regim special înscriindu-se num�rul �i seria formularului 
respectiv în coloana "formulare neutilizabile", urmând a fi predate la arhiv� �i 
p�strate conform normelor legale. 

Din analiza procesului verbal, se re�ine c� organele de control au 
constatat c� la cotorul de facturi exist� exemplarul verde �i exemplarul ro�u 
pe care nu este înscris� men�iunea “Anulat” al urm�toarelor facturi: 

- factura emis� c�tre S.C. I, 
- factura emis� c�tre S.C. E, 
- factura emis� c�tre S.C. IN, 
- factura emis� c�tre S.C. B 

            - factura nr. emis� c�tre S, iar exemplarul albastru nu a fost 
prezentat organelor de control. 

  Totodat�, organele de control au constatat c� societatea 
contestatoare nu a înregistrat în eviden�a contabil� facturile men�ionate mai 
sus. 

         Astfel, se re�ine faptul c� nefiind anulate, cele cinci facturi au fost 
predate beneficiarilor iar S.C. X  SRL avea obligatia sa le înregistreze în 
eviden�a contabil� �i sa colecteze taxa pe valoarea ad�ugat� aferent�.  

  În ceea ce prive�te argumentul contestatoarei referitor la faptul c� 
beneficiarii nu au înregistrat în evidenta contabil� facturile în cauz� �i nu au 
dedus taxa pe valoarea ad�ugat� astfel încât statul nu a fost prejudiciat, fapt 
confirmat de beneficiari prin adresele anexate la dosarul cauzei, acesta nu 
poate fi re�inut în solu�ionarea favorabil� a cauzei  întrucât în situa�ia în care 
bunurile care au f�cut obiectul celor cinci facturi nu ar fi fost livrate 
beneficiarilor, societatea contestatoare ar fi trebuit s� de�in� la cotorul de facturi 
toate cele trei exemplare, respectiv albastru - exemplarul 1, ro�u - exemplarul 2 
�i verde - exemplarul 3,  pe care ar fi trebuit înscris� men�iunea "ANULAT" prin 
barare pe diagonal�, pe toate exemplarele.  
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   Referitor la afirma�ia societ��ii contestatoare potrivit c�reia 
facturile au fost anulate conform art. 160 alin. 1 lit. a din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
cauzei întrucât facturile au fost emise în perioada octombrie 2002 – februarie 
2003 când erau în vigoare prevederile Legii nr. 345/2002 privind taxa pe 
valoarea ad�ugat� si ale  Hot�rârii Guvernului nr. 831/1997, �i nu cele ale 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal care potrivit art. 297 a intrat în vigoare la 
data de 01.01.2004.  
  Având în vedere cele precizate mai sus, documentele anexate 
la dosarul cauzei, precum si prevederile legale în perioada verificat�, se 
re�ine c� în mod legal organele de control au dispus în sarcina societ��ii 
contestatoare colectarea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� celor cinci 
facturi emise c�tre diversi beneficiari, care nu au fost înregistrate în 
eviden�a contabil� �i nici anulate, motiv pentru care se va respinge ca 
neîntemeiat� contestatia formulat� de S.C. X  SRL pentru taxa pe 
valoarea ad�ugat�. 
 
  4. În ceea ce priveste taxa pe valoarea ad�ugat�, Agen�ia 
Na�ional� de Administrare Fiscal�, prin Direc�ia general� de solu�ionare 
a contesta�iilor este investit� s� se pronunte dac� S.C. X  SRL avea 
obliga�ia colectarii taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� contravalorii 
marfurilor încasate prin banc� în condi�iile în care societatea 
contestatoare nu a întocmit facturi fiscale în termen de trei zile de la 
încasarea sumelor. 
 
  În fapt, în urma verific�rii, organele de control au constatat c� 
în perioada iulie 2002 – decembrie 2003 S.C. X  SRL a înregistrat în 
conturile 461 “Debitori diversi” �i 462 “Creditori diversi” sume 
reprezentând contravaloare marf� încasat� prin banc� de la parteneri de 
afaceri, pentru care nu au fost întocmite facturi în termen de trei zile de la 
încasarea sumelor conform prevederilor art. 68 alin. 5 din Hot�rârea 
Guvernului nr. 598/2002. 
  Astfel, organele de control au stabilit în sarcina contestatoarei 
taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� sumelor înregistrate în contul 462 
“Creditori diversi”. 
 
  În drept, art. 16 alin. 4 lit. c din Legea nr. 345/2002 privind taxa 
pe valoarea ad�ugat�, precizeaz�: 

          „Exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� este anticipat� 
faptului generator atunci când: 
      c) se încaseaz� avansuri, [….]” iar la art. 68 alin. 5 din Hot�rârea 
Guvernului nr. 598/2002 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 
345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, se prevede: 
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         „Pentru avansuri furnizorii de bunuri �i prestatorii de servicii 
sunt obliga�i s� emit� facturi fiscale în termen de 3 zile de la data încas�rii 
sumelor. [….].” 

 Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c� exigibilitatea 
taxei pe valoarea ad�ugat� este anticipat� faptului generator atunci când se 
încaseaz� avansuri, iar pentru avansuri furnizorii de bunuri �i prestatorii de 
servicii sunt obliga�i s� emit� facturi fiscale în termen de 3 zile de la data 
încas�rii sumelor. 
  Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, se re�ine 
faptul c� S.C. X  SRL a înregistrat în conturile 461 “Debitori diversi” �i 462 
“Creditori diversi” sume reprezentând avans contravaloare marf� încasat� 
prin banc� de la clien�i, pentru care nu a întocmit facturi în termen de trei 
zile de la data încasarii sumelor. 
  Astfel, spre exemplificare, se re�ine Cartea mare par�ial� a 
contului 462 S S.A., anexat� în copie la dosarul cauzei la pagina 47 
volumul 1, din care rezult� c� sumele reprezentând avans contravaloare 
marf� au fost încasate prin banc�, cu ordine de plat�. 
  În ceea ce prive�te argumentul contestatoarei referitor la faptul c� 
din neglijen�� pl�tile c�tre unul din clienti, respectiv S.C. S S.A. au fost 
înregistrate în contul 462 �i nu în contul 411 “Clienti” , ele fiind aferente 
facturii, anexând în acest sens “Cartea mare partiala”  a contului 411 S, 
acesta nu poate fi re�inut în solu�ionarea favorabil� a cauzei întrucât din 
analiza fi�ei contului 411 S se re�ine c� în debitul contului a fost 
înregistrat� factura mai sus men�ionat� iar pe credit au fost înregistrate 
sumele încasate prin banc� reprezentând contravaloarea par�ial� a 
facturii. 
      Având în vedere cele precizate mai sus, prevederile legale în 
perioada verificat�, precum �i faptul c� societatea nu prezint� documente 
care s� contrazic� cele constatate de organele de control, se re�ine c� în 
mod legal organele de control stabilit în sarcina contestatoarei taxa pe 
valoarea ad�ugat�, motiv pentru care se va respinge ca neîntemeiat� 
contestatia formulat� de S.C. X  SRL pentru acest cap�t de cerere. 
 

5. În ceea ce prive�te impozitul pe profit, Agen�ia Na�ional� 
de Administrare Fiscal�, prin Direc�ia general� de solu�ionare a 
contesta�iilor este investit� s� se pronunte dac� în mod legal organele 
de control au recalculat impozitul pe profit aferent a �apte facturi 
neînregistrate în eviden�a contabil� �i care nu au fost anulate în 
condi�iile în care ulterior controlului societatea contestatoare a 
prezentat documente, respectiv copiile facturilor emise c�tre S.C. 
ES.R.L. legalizate. 

 
  Perioada verificat�: 01.07.2002-31.12.2003 
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 În fapt, în urma verific�rii, organele de control au constatat c� la 
cotorul de facturi exist� exemplarul verde �i exemplarul ro�u al unui num�r de 
�apte facturi emise c�tre diversi beneficiari, iar exemplarul albastru nu a fost 
prezentat organelor de control rezultând ca acesta a fost predat 
beneficiarului. 

        Astfel, organele de control au constatat c� S.C. X SRL nu a 
înregistrat în eviden�a contabil� veniturile înscrise în cele sapte facturi �i au 
procedat la recalcularea impozitului pe profit rezultând de plat� suplimentar 
impozit pe profit  . 

Prin contesta�ie, S.C. X  SRL precizeaz� faptul c� organele de 
control nu au luat în considerare toate documentele, anexând în acest sens 
copiile legalizate ale facturilor emise c�tre S.C. E S.R.L. 

 
   În drept, art. 7 alin. 1 din Legea nr. 414/2002 privind impozitul pe 
profit, precizeaz�: 
      “Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate pentru realizarea 
acestora, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i se 
adaug� cheltuielile nedeductibile.” 
  Din cele precizate mai sus, se re�ine faptul c� profitul impozabil se 
calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile 
efectuate pentru realizarea acestora, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile nedeductibile. 
                  Din analiza procesului verbal, se re�ine faptul c� organele de 
control au constatat c� S.C. X  SRL nu a înregistrat în evidenta contabil� 
factura emis� c�tre S.C. I, factura emis� c�tre S.C. E, factura nr. emis� c�tre 
S.C. I, factura emis� c�tre S.C. B, factura nr. emis� c�tre S si facturile emise 
catre  S.C. E S.R.L. iar la cotorul de facturi s-au reg�sit exemplarul verde �i 
exemplarul ro�u, iar exemplarul albastru al acestora nu a fost prezentat 
organelor de control. 

 În Anexa 1A din Hot�rârea Guvernului nr. 831/1997 pentru 
aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i 
contabil� �i a normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, 
se precizeaz� ca factura este un “formular cu regim special de înseriere �i 
de numerotare. Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de 
seturi cu câte 3 file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - 
exemplarul 2, verde - exemplarul 3.”  �i se arhiveaz� �i înregistreaz� astfel: 
      - la S.C. X  SRL în calitate de furnizor, la compartimentul desfacere 
exemplarul 2, respectiv exemplarul ro�u �i la compartimentul financiar-contabil 
exemplarul 3, respectiv exemplarul verde, 
      - la cump�r�tor, la compartimentul financiar-contabil exemplarul 1, 
respectiv exemplarul albastru. 

Prin contesta�ie, S.C. X  SRL precizeaz� faptul c� organele de 
control nu au luat în considerare toate documentele, anexând în acest sens 
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copiile legalizate „ale exemplarelor albastre” ale facturilor emise c�tre S.C. E 
S.R.L. 
  Astfel, din analiza celor dou� facturi mai sus men�ionate, anexate în 
copie la dosarul cauzei la paginile 57-58, volumul 1, se re�ine faptul c� acestea 
au fost legalizate la data de 14.04.2004 conform �tampilei aplicate pe verso de 
c�tre notarul public îns� organul de solu�ionare nu poate stabili cu certitudine 
c� exemplarele legalizate ale facturilor emise de societatea contestatoare 
c�tre S.C. E S.R.L. sunt cele albastre. 

Având în vedere cele precizate mai sus, documentele anexate la 
dosarul cauzei, precum �i prevederile legale în vigoare în perioada verificat�, 
urmeaz� s� se desfiin�eze procesul verbal încheiat pentru impozitul pe profit, 
urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alte persoane decât cele care 
au încheiat actul contestat, s� verifice dac� exemplarele legalizate ale 
facturilor emise de societatea contestatoare c�tre S.C. E S.R.L. sunt cele 
albastre �i în func�ie de cele constatate, dac� este cazul, s� recalculeze 
impozitului pe profit aferent perioadei 2002-2003 �inând cont de 
considerentele prezentei decizii �i de documentele depuse �i invocate de 
contestatoare.  

De asemenea, la reverificare organele de inspec�ie fiscal� vor 
avea în vedere �i raportul de expertiz� contabil� efectuat în cauz� . 

Prin urmare se va face aplicarea prevederilor art. 216 alin.3 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, care precizeaz�:  

“Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei 
de solu�ionare.”  coroborat cu prevederile pct. 12.7 din Ordinul Pre�edintelui 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 519/2005 care prevede: 

“Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 
30 de zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i 
perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, 
inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. ”  
 
  6.  În ceea ce prive�te suma reprezentând: 
   - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
 - penalit��i de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat�,      
                   - dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit, 

-    penalit��i de întârziere, se re�ine c� stabilirea de major�ri de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i impozitului pe profit în 
sarcina contestatoarei reprezint� m�sur� accesorie în raport cu debitul. 
  Având în vedere c�: 
  a) la punctul 1) din prezenta decizie s-a respins contestatia 
formulat� de S.C. X  SRL ca fiind f�r� obiect pentru suma reprezentând: 

- taxa pe valoarea ad�ugat�,  
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- impozit pe profit,  
       b) la punctele 2) �i 5) s-a desfiintat procesul verbal încheiat la data 

pentru suma reprezentând: 
- taxa pe valoarea ad�ugat�, 
- impozit pe profit,  

               c) la punctele 3) �i 4) s-a respins contestatia formulat� de S.C. X  
SRL ca neîntemeiat� pentru taxa pe valoarea ad�ugat�  , iar în baza 
procesului verbal �i a anexelor la acesta nu se pot stabili cu certitudine 
accesoriile aferente debitelor men�ionate mai sus pentru care au fost dispuse 
solu�ii diferite, urmeaza sa se desfiinteze procesul verbal încheiat si pentru 
suma reprezentând: 
   - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
 - penalit��i de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat�,      
                   -  dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit, 
                   -  penalit��i de întârziere, in vederea recalcularii acestora in 
functie de rezultatele verificarii, de cele re�inute prin prezenta decizie �i 
conform principiului de drept “accesorium seguitur principale”, potrivit c�ruia 
accesoriul urmeaz� soarta principalului motiv pentru care accesoriile aferente 
debitelor pentru care s-au dat solu�ii de respingere r�mân ca datorate. 
 
 7. În ceea ce prive�te suma reprezentând: 
  - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
restanta la plat�, 
  - penalit��i de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
restanta la plat�, Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�, prin 
Direc�ia general� de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se 
pronunte dac� S.C. X  SRL datoreaz� aceste sume în condi�iile în care 
societatea nu contest� modul de calcul �i taxa pe valoarea ad�ugat� 
restant� la plat� care a generat aceste major�ri �i penalit��i de 
întârziere. 
 
  În fapt, în urma verific�rii, organele de control au constatat c� 
S.C. X  SRL a înregistrat potrivit balantei de verificare provizorie întocmit� la 
data de 31.12.2003, în soldul contului 4423 TVA de plat�  restant�. 
  Prin urmare, organele de control au calculat major�ri de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i penalit��i de 0,5% conform art. 33 din 
Legea nr. 345/2002 �i art. 13, art. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 61/2002. 
 
  În drept, art. 33 din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea 
ad�ugat�, precizeaz�: 
      “Pentru neplata integral� sau a unei diferen�e din taxa pe 
valoarea ad�ugat� în termenul stabilit, persoanele impozabile datoreaz� 
major�ri de întârziere �i penalit��i de întârziere calculate conform 
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legisla�iei privind calculul �i plata sumelor datorate pentru neachitarea la 
termen a impozitelor �i taxelor.” 

Art. 12 din  Ordonan�a Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea 
crean�elor bugetare, prevede: 

        „Pentru neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor bugetare 
debitorii datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere.” iar la art. 13 alin. 1 
se stipuleaz�: 
          „Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua 
imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare �i pân� la data stingerii 
sumei datorate inclusiv.” 

          De asemenea, la art. 14 alin. 1 din actul normativ men�ionat mai 
sus, se precizeaz�: 
      „Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a 
altor obliga�ii bugetare, cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice fel �i 
a amenzilor, se sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru 
fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere, începând 
cu data de întâi a lunii urm�toare celei în care acestea aveau termen de 
plat�. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor 
�i/sau a penalit��ilor.” 
  Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine faptul c� pentru 
neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor bugetare persoanele impozabile 
datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
  Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, se re�ine c� 
S.C. X  SRL nu contest� taxa pe valoarea ad�ugat� �i nici modul de calcul al 
major�rilor de intârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� si a penalit��ii 
de 0.5 %. 
  Prin urmare, întrucât societatea contestatoare a înregistrat potrivit 
balantei de verificare provizorie întocmit� la data de 31.12.2003, în soldul 
contului 4423 TVA de plat�, se re�ine c� în mod legal organele de control au 
calculat major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i 
penalit��i de 0,5%. 
 Având în vedere cele precizate mai sus, documentele anexate la 
dosarul cauzei, prevederile legale în vigoare în perioada verificat�, precum �i 
faptul c� S.C. X  SRL nu contest� taxa pe valoarea ad�ugat� i �i nici modul 
de calcul al major�rilor de intârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� si a 
penalit��ii de 0.5 %, se va respinge ca neîntemeiat� �i nemotivat� contestatia 
formulat� de societate pentru suma reprezentând: 
  - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
restanta la plat�, 
  - penalit��i de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat� restanta 
la plat�. 
 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 14, art. 16, art. 33 din Legea nr. 345/2002, art. 68 alin. 5 din 
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Hot�rârea Guvernului nr. 598/2002, art. 10 Anexa 1B din Hot�rârea 
Guvernului nr. 831/1997, art. 7 din Legea nr. 414/2002, art, 12, art. 13, art. 14 
din Ordonan�a Guvernului nr. 61/2002, pct. 12.1 lit. c din OPANAF nr. 
519/2005 �i art. 214 alin. 4, art. 216 �i art. 415 din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se 
 
 

DECIDE 
 
 

   1. Respingerea ca fiind f�r� obiect a contesta�iei formulat� de 
S.C. X SRL pentru suma reprezentând: 

- taxa pe valoarea ad�ugat�,  
-  impozit pe profit.  
 

                      2.  Desfiintarea procesului verbal încheiat referitor la suma 
reprezentând: 
  - taxa pe valoarea ad�ugat�, 
 - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
 - penalit��i de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat�,      
 -  impozit pe profit,   
                   - dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit, 

         -  penalit��i de întârziere, urmând ca organele de control, prin 
alte persoane decât cele care au întocmit procesul verbal contestat, s� 
procedeze la o nou� verificare a acelea�i perioade �i aceluia�i tip de impozit 
�inând cont de prevederile legale aplicabile în spe�� precum �i de cele 
precizate prin prezenta decizie. 

 
3. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. 

X SRL pentru suma reprezentând: 
- taxa pe valoarea ad�ugat�, 

  -    major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
restanta la plat�, 
  -  penalit��i de 0,5% aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
restanta la plat�. 

 
  Prezenta decizie poate fi atacat� la Curtea de Apel în termen de 6 
luni de la data comunic�rii. 
 
 
 
 
             


